
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   5η Τακτική Συνεδρίαση Δημοτικής Επιτροπής 

ΝΟΜΟΣ  ΑΤΤΙΚΗΣ                                       την  24.02.2025 

ΔΗΜΟΣ  ΙΛΙΟΥ                                          (Αριθμ. Πρωτ.: 7459/25.02.2025)  

     Η Δημοτική Επιτροπή Ιλίου συνήλθε σε Τακτική Δια Ζώσης Συνεδρίαση στο Δημαρχιακό 

Μέγαρο «ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΥΚΟΥΒΙΝΟΣ», σήμερα την 24η Φεβρουαρίου 2025, ημέρα Δευτέρα και ώρα 

08.30 π.μ. ύστερα από την υπ. αριθμ. 6857/20.02.2025 πρόσκληση της Δημάρχου ως Προέδρου της Δ.Ε. 

κας Ανδριάνας Αλεβίζου Κουκουβίνου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της 

Δημοτικής Επιτροπής στις 20.02.2025 με ηλεκτρονικό μήνυμα, σύμφωνα με τα οριζόμενα του άρθρου 75 

του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει με τα άρθρο 8 & 9 του Ν. 5056/2023. 

Η Δημοτική Επιτροπή αποτελείται από εννέα (9) μέλη.   

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

ΑΛΕΒΙΖΟΥ ΚΟΥΚΟΥΒΙΝΟΥ ΑΝΔΡΙΑΝΑ         Δήμαρχος ως Πρόεδρος Δ.Ε. 

1. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ         Αντιπρόεδρος της Δ.Ε. 

2. ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ             Μέλος της Δ.Ε. 

3. ΘΕΟΔΟΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ                    «      « 

4. ΜΠΡΕΑΝΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ                    «      « 

5. ΠΟΛΙΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ                                                                                «      « 

6. ΚΟΥΝΔΟΥΡΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ                    «      « 

7. ΦΕΡΕΝΤΙΝΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ             «      « 

ΑΠΟΝΤΕΣ               

1. ΒΟΜΠΙΡΑΚΗ ΝΙΚΟΛΕΤΤΑ                     Μέλος της Δ.Ε. 

ΑΠΟΦΑΣΗ - 055-  

  H Δήμαρχος κ. Ανδριάνα Αλεβίζου Κουκουβίνου ως Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής, εισάγει για 

συζήτηση το 1ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, που αφορά την λήψη απόφασης για άνοιγμα νέου 

τραπεζικού λογαριασμού του Δήμου Ιλίου στην Τράπεζα Πειραιώς για ένταξη του Δήμου στην 

πλατφόρμα ηλεκτρονικών κατασχέσεων χρηματικών απαιτήσεων οφειλετών ΟΤΑ εις χείρας πιστωτικών 

ιδρυμάτων.  

Αφού θέτει υπόψιν της Επιτροπής το υπ’ αριθμ. 6947/21.02.2025 σχετικό έγγραφο της 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου, στο οποίο αναφέρεται ότι: 

«Έχοντας υπόψη: 

1. τις διατάξεις του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων Ν.3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α’ 08-06-2006) 

2. τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν.3852/2010(ΦΕΚ 87/Α΄ 7-6-2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει 

ΑΔΑ: 9ΘΧΝΩΕΒ-ΜΣ1



 

3. τις διατάξεις του άρθρου 74Α παρ 1 του Ν. 3852/2010 όπως προστέθηκε με το άρθρου 9 του 

ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163Α/ 6-10-2023) περί αρμοδιοτήτων που περιέρχονται στη Δημοτική 

Επιτροπή 

4. τις διατάξεις του ΒΔ /59 (ΦΕΚ 114/Α’ 15/6/1959) 

5. τις διατάξεις του άρθρου 32 του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ΚΕΔΕ) Ν4978/2022 (ΦΕΚ 

190Α /7-10-2022), περί κατασχέσεων στα χέρια πιστωτικών ιδρυμάτων με ηλεκτρονικά μέσα 

6. την με αρ. πρωτ 71699/21-10-2024 Απόφαση Γεν. Διευθ. Οικονομικών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 

Αναπτυξιακής Πολιτικής ΥΠ.ΕΣ με θέμα: Γνωστοποίηση των διατάξεων του Ν 5143/2024 (Α’161) 

7. την με αρ πρωτ 77123/15-11-2024 (ΦΕΚ 6454/26-11-2024 τέυχος Β΄), απόφαση Γεν. Διευθ. 

Οικονομικών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Αναπτυξιακής Πολιτικής ΥΠ.ΕΣ, με Θέμα: Διαδικασία 

κοινοποίησης κατασχετηρίων για την επιβολή κατάσχεσης απαιτήσεων των Οργανισμών Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α) Α’ Βαθμού στα χέρια παρόχων υπηρεσιών πληρωμών και δήλωσης αυτών 

με ηλεκτρονικά μέσα κατ’ εφαρμογή των άρθρων 31 και επόμενα του ν. 4978/2022(Α’190) (ΚΕΔΕ) 

σας γνωρίζουμε τα εξής: 

Οι Δήμοι στο πλαίσιο του ισχύοντος θεσμικού πλαισίου για την είσπραξη των εσόδων τους εφαρμόζουν τις 

διατάξεις του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ΚΕΔΕ), ειδικότερα δε σε περίπτωση μη καταβολής 

οφειλών προς αυτούς υποχρεούνται να προβαίνουν σε εφαρμογή της διαδικασίας δέσμευσης ή /και 

κατάσχεσης στα χέρια των πιστωτικών ιδρυμάτων, ως τρίτων, κατά τα προβλεπόμενα από τον Κώδικα 

Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν 4978/2022, Α 190) 

Λόγω της δημιουργίας της νέας πλατφόρμας Ηλεκτρονικών Κατασχετηρίων ΟΤΑ , (απόφαση 77123/2024, 

ΦΕΚ 6454/Β/26-11-2024) όλες οι κατασχέσεις χρηματικών απαιτήσεων οφειλετών ΟΤΑ εις χείρας 

πιστωτικών ιδρυμάτων, από 1/12/2024 γίνονται ηλεκτρονικά μέσω αυτής της εφαρμογής. 

Σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην ίδια απόφαση, διαμετακομιστικοί κόμβοι ηλεκτρονικής διασύνδεσης 

και επικοινωνίας ορίζονται: 

1. για τους Ο.Τ.Α. Α’ Βαθμού, για τη συγκέντρωση, αποστολή και διαχείριση των κατασχετηρίων 

καθώς και των υποβαλλόμενων δηλώσεων και τυχόν κατασχεθέντων ποσών, ο κόμβος 

διαδικτυακών υπηρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης «govHUB.gr», εφεξής «κόμβος 

Ο.Τ.Α» 

2. μεταξύ του κόμβου Ο.Τ.Α και των παρόχων υπηρεσιών πληρωμών, για την ηλεκτρονική διαβίβαση 

κατασχετηρίων και υποβαλλόμενων δηλώσεων, ο κόμβος διαδικτυακών υπηρεσιών ΤΕΙΡΕΣΙΑΣ της 

εταιρείας «Τραπεζικά Συστήματα Πληροφοριών – ΤΕΙΡΕΣΙΑΣ Α.Ε» , εφεξής «κόμβος Π.Υ.Π» 

3. μεταξύ των παρόχων υπηρεσιών πληρωμών και του κόμβου Ο.Τ.Α, για την απόδοση των τυχόν 

κατασχεθέντων ποσών ο κόμβος διαδικτυακών υπηρεσιών ΔΙΑΣ «dias.com.gr», της εταιρείας 

«Διατραπεζικά Συστήματα ΑΕ/ΔΙΑΣ Α.Ε» εφεξής «κόμβος αποδόσεων Π.Υ.Π» 

ΑΔΑ: 9ΘΧΝΩΕΒ-ΜΣ1



 

Επίσης Ταυτότητα Οφειλής Κατασχετηρίου (ΤΟΚ) ορίζεται ο μοναδικός κωδικός αριθμός ανά 

κατασχετήριο αίτημα που χρησιμοποιείται από τα υπόχρεα πρόσωπα για την απόδοσή προς τους Ο.Τ.Α 

των τυχόν κατασχεθέντων ποσών και συνδέεται μονοσήμαντα με τον πίνακα χρεών που αφορά στο 

συγκεκριμένο κατασχετήριο. 

Οι αρμόδιοι Ο.Τ.Α χρησιμοποιώντας κατάλληλα διαπιστευτήρια εισόδου στον κόμβο Ο.Τ.Α καταχωρίζουν 

και αποστέλλουν τα κατασχετήρια αιτήματα προς τον κόμβο Π.Υ.Π, ο οποίος το παραλαμβάνει και το 

προωθεί αυτόματα και χωρίς καμία επεξεργασία προς τον πάροχο υπηρεσιών πληρωμών στον οποίο 

απευθύνεται. 

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, εισηγούμαστε τη λήψη απόφασης για: 

• έγκριση της ένταξης του Δήμου Ιλίου στην πλατφόρμα ηλεκτρονικών κατασχέσεων χρηματικών 

απαιτήσεων οφειλετών ΟΤΑ εις χείρας πιστωτικών ιδρυμάτων 

• άνοιγμα ειδικού τραπεζικού λογαριασμού στην Τράπεζα Πειραιώς, με την οποία συνεργαζόμαστε, 

για την υλοποίηση των ηλεκτρονικών κατασχέσεων και άρσεων όπως ανωτέρω περιγράψαμε 

• Την εξουσιοδότηση της Δημάρχου κας Αλεβίζου Ανδριάνας για την υπογραφή της σύμβασης και 

κάθε σχετικού με τα ανωτέρω εγγράφου. 

• Για τη διαχείριση του συγκεκριμένου λογαριασμού θα ισχύει η υπ’ αρ 003/2024 ΑΔΣ περί 

εκπροσώπησης του Δήμου Ιλίου έναντι των πιστωτικών ιδρυμάτων. 

Παρακαλούμε όπως αποφασίσετε σχετικά.» 

 Προτείνει την λήψη σχετικής απόφασης 

      Η Δημοτική Επιτροπή 

Έχοντας υπόψιν τα ανωτέρω,  

     Αποφασίζει Ομόφωνα 

Εγκρίνει: 

• Την ένταξη του Δήμου Ιλίου στην πλατφόρμα ηλεκτρονικών κατασχέσεων χρηματικών 

απαιτήσεων οφειλετών ΟΤΑ εις χείρας πιστωτικών ιδρυμάτων 

• Το άνοιγμα ειδικού τραπεζικού λογαριασμού στην Τράπεζα Πειραιώς, με την οποία 

συνεργαζόμαστε, για την υλοποίηση των ηλεκτρονικών κατασχέσεων και άρσεων όπως 

ανωτέρω αναφέρεται. 

• Την εξουσιοδότηση της Δημάρχου κας Αλεβίζου Ανδριάνας για την υπογραφή της σύμβασης και 

κάθε σχετικού με τα ανωτέρω εγγράφου. 

• Για τη διαχείριση του συγκεκριμένου λογαριασμού θα ισχύει η υπ’ αρ 003/2024 ΑΔΣ περί 

εκπροσώπησης του Δήμου Ιλίου έναντι των πιστωτικών ιδρυμάτων 

 

ΑΔΑ: 9ΘΧΝΩΕΒ-ΜΣ1



 

Στη συνέχεια υπογράφεται από τα παρόντα στη Συνεδρίαση Μέλη 

Η Δήμαρχος ως Πρόεδρος της Δ.Ε.                                            Τα Μέλη 

            Αποστολόπουλος Δ., Θεοδόσης Γ., Μπρεάνος Β.,   

                                                                                                          Πολίτη Γ., Κουνδουράκης Γ.,  

         ΑΛΕΒΙΖΟΥ ΚΟΥΚΟΥΒΙΝΟΥ ΑΝΔΡΙΑΝΑ                      Χαραλαμπόπουλος Ι., Φερεντίνος Γ.  

 

ΑΔΑ: 9ΘΧΝΩΕΒ-ΜΣ1


		2025-02-25T15:02:54+0200
	Athens




